¹ Joan., cap. 1, v. 23. Leg. *Homil.* xx, n. 3. — ² Genes., cap. 1, v. 3 et seq. — ³ Psalm. xxxii, v. 9. — ⁴ Psalm. cxxxv, v. 5. — ⁵ Sap., cap. 1, v. 6.

Sapientiae etc.» atque illud Psalmista¹: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam etc.» Unde et Apostolus², « Deus caritas est, » quia, teste Gregorio, spiritus ipse amor est. De quo etiam Augustinus in primo *super Genesim*³, eo loco quo scriptum est⁴: « Spiritus ferebatur super aquas, » ita meminit: « Egenus atque indigens amor ita diligit, ut rebus quas diligit subjiciatur. Propterea cum memoraretur Spiritus Domini in quo sancta ejus benevolentia dilectioque intelligatur, superferri dictus est, ne faciendo opera sua per indigentiae⁵ necessitatem, potius quam per abundantiam beneficentiae Deus amare putetur. » Idem in xiv de *Trinitate*⁶: « Denique si in nobis Dei nil est majus charitate, et nullum est majus donum Dei quam Spiritus sanctus; quid consequentius, quam quod ipse sit charitas quae dicitur Deus, et ex Deo? Quod si charitas qua diligit Pater Filium, et Patrem diligit Filius ineffabiliter, communionem amborum demonstrat, quid convenientius quam ut ille proprie dicatur charitas quae spiritus est communis amborum? » Idem supra libro v⁷: « Spiritus sanctus secundum id quod dictum est « quia Deus « spiritus est⁸, » potest quidem universaliter dici, quia et Pater Spiritus, et Filius Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus. » Et post pauca: « Spiritus sanctus quedam Patris Filiique communio est, et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eademi appellatio convenire. Ut ergo ex nomine quod utrisque convenit, utriusque communio significetur, vocatur donum amborum Spiritus sanctus. » Idem in xv⁹: « Multis exemplis dici possunt multarum rerum vocabula et universaliter ponи, et proprie quibusdam rebus adhiberi. Hoc ideo dixi, ne quisquam propterea nos inconvenienter existimet charitatem appellare Spiritum sanctum, quia et Deus Pater, et Deus Filius, possunt charitas appellari. » Claruin itaque ex supra positis arbitror testimoniis, divinam, ut diximus, potentiam vocabulo Patris exprimi, divinam sapientiam Filium intelligi, ac divinæ gratiae bonitatem Spiritum sanctum appellari. Tale itaque est dicere Domini potestatem, ac si dicamus divinam potentiam, ex qua divina genita est sapientia. Tale est et dicere, Deum Filium; quasi diceremus, divinam sapientiam ex divina genitam potentia. Spiritum vero sanctum cum dicimus, tale est, ac si commemoremus divinæ bonitatis charitatem, ex Patre et Filio pariter procedentem. Modum vero hujus generationis seu processionis prout Dominus dederit, in sequentibus exponemus. Nunc autem ad nostræ fidei assertionem adversus universos Christianæ fidei derisores, tam Judæos scilicet quam Gentiles, ex scriptis eorum testi-

¹ Psalm. cxlii, v. 10. — ²I, Joan., cap. iv, v. 8. — ³Opp., t. iii, col. 121. Locus sic restituendus: « An quoniam egenus atque indigens amor ita diligit, ut rebus quas diligit subjiciatur, propterea cum commemoraretur spiritus Del in quo sancta ejus benevolentia dilectioque in-

telligitur, superferri dictus est, » etc., etc. — ⁴Genes., cap. i, v. 2. — ⁵ Sic Cod. Viet. *Diligentiae Amb.* — ⁶Lib. XV, cap. 19. Opp., t. VIII, col. 993. — ⁷ Lib. V, cap. xi. Opp., t. VIII, col. 839. — ⁸ Joan., cap. iv, v. 24. — ⁹ Cap. xvii. Opp., t. VIII, col. 988.

monia inducere libet, quibus hanc Trinitatis distinctionem omnibus annuntiatam esse intelligent, quam quidem divina inspiratio et per prophetas Judæis, et per philosophos Gentibus dignata est revelare, ut utrumque populum ad cultum unius Dei ipsa summi boni perfectio agnita invitaret, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, et facilius hæc fides Trinitatis tempore gratiæ susciperetur ab utroque populo, cum eam a doctoribus quoque antiquis viderent esse traditam.

Primum ipsa legis exordia occurrant, ubi legislator Moyses fidem Catholicam de unitate pariter et Trinitate tanquam omnium bonorum fundamentum anteponit. Cum enim dicitur¹: « In principio creavit Deus cœlum et terram, » pro eo quod apud nos dicitur Deus, Hebraica veritas habet, *He loym*, quod est plurale hujus singularis, quod est *Hel*. Quare ergo non dictum est *Hel*, quod est Deus, sed *He loym*, quod apud Hebræos dii sive judices interpretatur, nisi hoc ad multitudinem divinarum personarum accommodetur: ut videlicet eo modo insinuetur pluralitas in Dœo, quomodo et Trinitas; et quodammodo multiplex dicatur Deus quomodo et trinus, non secundum quamdam substantiæ diversitatem, sed secundum personarum proprietates? Ut videlicet tale sit quod dictum est *He loym*, ac si diceretur, non res multæ, sed personæ multæ, quarum unaquæque sit Deus, alioquin plures etiam dicerent Deos, cum unus sit tantum. Nam et ibidem de unitate substantiæ demonstranda caute provisum est, cum dicitur *Creavit*, non *Creaverunt*, servata singularitate numeri in verbo secundum unitatem substantiæ per subjectum nomen intelligentiæ, quamvis scilicet istud nomen secundum formam vocis et terminationem declinationis sit pluralis numeri, sicut e contrario cum dicitur, *Turba ruunt*, ad nomen singularis numeri plurale verbum applicatur, juxta intelligentiam scilicet pluralitatis rerum per subjectum nomen intelligentiæ. Tale est ergo *He loym* creavit, ac si diceretur: Trinitas personarum divinarum creavit, id est cooperata est. Ubi et statim in sequentibus distinctionem personarum annexit, quasi ad determinandum quod ad hanc denotandam *He loym* pluraliter dixerat. Spiritus quidem sancti æternitas patenter ostenditur, cum dicitur²: « Spiritus domini ferebatur super aquas. » Verbum vero, id est Filius, simul et patenter insinuat, cum dicitur³: « Dixit Deus: Fiat, » hoc est in dicto suo seu verbo, id est, in coæterna sapientia sua pater ordinavit facienda. Non enim de corporali locutione hoc accipi potest. In eo quoque quod scriptum est⁴: « Et vidit Deus quod esset bonum, » bonitas Dei quam Spiritum sanctum dicimus, insinuat: sicut in eo quod dicitur: « Dixit Deus, » intelligitur verbum et Pater. Tale est enim quod dicitur: « Vedit Deus quod esset bonum, » ac si dicatur: Intelligendo, quia opus quod fecerat bonum

¹ Genes., cap. 1, v. 1. — ² Ibid., v. 2. — ³ Ibid., v. 3. — ⁴ Ibid., v. 4.

esset, amavit illud, eo ipso quod bonum erat. Ex quo et ipse bonus esse liquido monstratur. Quid etiam apertius ad documentum Trinitatis esse potest, quam illud quod postea in creatione hominis subjungitur, dicente Domino¹: « Faciamus hominem, etc. » Quid enim pluraliter dictum est *Faciamus*, nisi ut cooperatio totius Trinitatis exprimatur? Quippe quos cohortaretur Deus ad creandum hominem, aut ad se in aliquo juvandum, cum ipse solus creatorus sit? Scriptum namque est²: « Quis adjuvit Spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? Cum quo inuit consilium, etc. » Bene autem ad imaginem, et similitudinem Trinitatis, hoc est ad expressam similitudinem quamdam trium personarum, homo fieri dicitur, qui et Patrem per potestatem, quam in ceteras creaturas accepit, imitatur: et Filium per rationem, et Spiritum per innocentiae benignitatem, quam postmodum per culpam amisit. Ad hanc quoque pluralitatem divinarum personarum illud attinere videtur, quod in sequentibus per serpentem dictum est³: « Eritis sicut dii, » quod, ut superius dictum est, in Hebraico sonat *Heolyym*, id est divinae personæ potius quam Dii diversi, nec non et illa dominica increpatio⁴: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » et rursus istud quod Dominus ait⁵: « Descendamus et confundamus linguam eorum, » cum hoc solus Deus compleverit. Unde et subditur: « Atque ita divisit eos. »

Nunc autem post legem, ad Prophetas transeamus. Ait itaque maximus Prophetarum et Regum David, qui suam ceteris intelligentiam præferens dicit⁶: « Super omnes docentes me intellexi. » Et⁷: « Super senes intellexi. » Ait inquam distinctionem Trinitatis patenter insinuans⁸: « Verbo Domini coeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Qui et alibi unitatem pariter cum trinitate insinuat dicens⁹: « Benedicat nos Deus, Deus noster; benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ. » Trina quippe confessio Dei, Trinitatem exprimit personarum, Patris scilicet, et Filii, et Spiritus sancti. Bene autem filium Dei designans addidit, « noster, » quasi eum participem nostræ naturæ, et a Patre nobis esse datum ostendens, cum per incarnationem verbi divinos sapientia illuminavit, De quo etiam Verbo Apostolus ait¹⁰: « Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. » Unitatem vero divinae substantiae Psalmista in eodem aperit, cum post ternam divini nominis proportionem, unum tantummodo Deum in tribus personis intelligens, non coniunxit eos pluraliter, sed singulariter. Hinc et illud consonat Isaiae quod dicit se vidisse Seraphim et audisse clamantia¹¹: « Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus

¹ *Ibid.*, v. 26. — ² *Isai.*, cap. XL, v. 13. — ³ *Genes.*, cap. III, v. 5. — ⁴ *Ibid.*, v. 22. — ⁵ *Genes.*, cap. XI, v. 7 et 8. — ⁶ *Psalm.* cxviii, v. 99. — ⁷ *Ibid.*, v. 100. —

⁸ *Psalm.* xxxii, v. 6. — ⁹ *Psalm.* LXVI, v. 7. — ¹⁰ *Rom.*, cap. VIII, v. 32. — ¹¹ *Isai.*, cap. VI, v. 3.

sabaoth. » Recte autem vocabulo Domini usus est Propheta ad potentiam designandam, quia dominorum est præesse; quæ videlicet potentia plerumque etiam hoc nomine Deus assignatur. Eo videlicet quod Θεός Græce, id est Deus, teste Isidoro¹, « timor interpretatur, » et potestas quælibet timor est subjectorum. Quod autem verbum Dei, ipsa sapientia ejus sit intelligendum, aperte in *Ecclesiastico* monstratur his verbis²: « Omnis sapientia a domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum. Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit? Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiae ab ævo, fons sapientiae verbum Dei in excelsis, etc. » David quoque æternam Filii generationem ex Patre Deo aperte insinuat, ubi personam Filii introducit loquentis sic³: « Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te, postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem. » Tale est autem quod ait: « Ego hodie genui te, » ac si diceret: Æterna lux ex ipsa mea substantia es; nam quia in æternitate nihil præteritum aut futurum, sed tantummodo præsens, idcirco adverbio temporis præsentis, pro æternitate est usus dicendo « hodie, » pro « æternaliter. » Bene autem ad « hodie » addidit « genui, » quasi præsens præteritum, ut videlicet ipsam generationem per « hodie » præsentem, semper, per « genui » perfectam esse indicaret, nunquam scilicet aut cessare, aut inceptam esse. Quippe quæ præterita sunt, jam completa sunt et perfecta; ideoque præteritum quasi pro perfectione posuit, ostendens scilicet Filium ex Patre semper generari et semper genitum esse. Qui et alibi apertius æternitatem Filii protestatur dicens⁴: « Permanebit cum sole et ante lunam, in generatione et generationem, » et rursus⁵: « Tecum principium. » De hac etiam ineffabili et æterna generatione, sive etiam temporali, quarum utraque mirabilis est, Isaïas admirans ait⁶: « Generationem ejus quis enarrabit? » Ac si aperte diceret: « Non est hoc dissere humani ingenii, sed solius Dei, » cuius tamen spiritus in his fidelibus quos vult loquitur, ipso attestante qui ait⁷: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. » Hieronymus etiam *super Ecclesiastem* eo loco quo dicitur⁸: « Quis scit spiritus filiorum hominum si ascendat sursum, et spiritus pecoris descendat deorsum in terra? » illud quod dictum est: « Generationem ejus quis enarrabit? » ad exemplum difficilis non impossibilis trahit dicens: « Adjiciendo « quis » difficultatem rei voluit demonstrare. Pronomen enim « quis » in scripturis sanctis, non pro impossibili, sed pro difficulti semper accipitur, ut ibi: « Generationem ejus quis enarrabit? id est Christi, etc. »

¹ *Etymolog.*, lib. VII, cap. i. *Opp.*, t. III, p. 294.
« Deus græce Θεός dicitur, quasi δέος, id est timor. »
— ² *Ecli.*, cap. I, v. 1. — ³ *Psalm.* II, v. 7 et 8. —

⁴ *Psalm.* LXXI, v. 5. — ⁵ *Psalm.* CIX, v. 3. — ⁶ *Isai.*, cap. LIII, v. 8. — ⁷ *Matth.*, cap. X, v. 20. — ⁸ *Ecli.*, III, 21.

Hæc etiam sapientiæ coæternitas cum Patre plane in *Proverbiis* monstratur his verbis¹: « Ego sapientia habito in consilio, Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret ab initio; ab æterno ordinata sum, antequam terra fieret. Necdum erant abyssi, et ego jam concepta eram; necdum fontes, necdum montes. Ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, et cardines orbis terræ. Quando præparabat cœlos, aderam; quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore. » Quid enim apertius ad æternam generationem Verbi, quam id quod ipsa Sapientia perlibet se ante constitutionem mundi conceptam esse et parturiri, et se cum Patre æternaliter permanentem semper ludere coram eo? Quippe quod conceptum parturitur, utique in ipso est a quo generatur, et sapientia in ipsa substantia sive in essentia potentiae est: cum ipsa scilicet quædam sit potentia, sicut posterius ostendemus. Tale est ergo sapientiam conceptam parturiri a Deo, ac si dictum sit, ipsam sapientiam ex ipsa Patris substantia ex qua est gigni. Tale est sapientiam ludere coram Patre, et cum ipso cuncta componere, ac si dixerit ipsam divinam potentiam omnia in sapientia pro bonitatis suæ arbitrio disponere, ut in ipso ludo ipsum honitatis effectum intelligamus, de quo scriptum est²: « Spiritu oris ejus, omnis virtus eorum. » Quod autem ait: « Sapientiam coram Deo Patre semper assistere, » tale est omnipotentiam ipsam nil efficere nisi præeunte ratione et ducatu sapientiæ. Item in eisdem Proverbiis de Filio Dei et ineffabili nomine ipsius quoque Filii manifestissime scripsit, quasi inducens personam admirabilis cuiusdam prophetæ, hanc inenarrabilem generationem prophetantis atque admirantis. Dicit quippe sic³: « Visio quam locutus est vir cum quo est Deus, et qui Deo secum morante confortatus, ait: « Quis suscitavit omnes terminos terræ? quod non men ejus, aut quod nomen filii ejus? » Quam firmum etiam et quam apertum fidei nostræ testimonium in Ecclesiastico occurrit, ubi quidem sapientia Dei et se primogenitam ante omnia dicit secundum divinitatis naturam, et postmodum creatam secundum naturæ nostræ assumptionem, cum ipsa videlicet ad imperium Patris per incarnationis habitum visitaverit Israel? Scriptum quippe est ibi⁴: « Sapientia in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur dicens: « Ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam, ego in cœlis feci ut oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula texi omnem terram. Ego in altissimis habito; et thronus in columna nubis. Girum cœli circuivi sola, etc. » Et post pauca⁵: « Tunc præcepit et dixit mihi creator omnium, et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi: « In

¹ Prov., cap. viii, v. 12. — ² Psalm. xxxii, v. 6. — ³ Prov., cap. xxx, v. 1. — ⁴ Eccli., xxiv, 4. — ⁵ Ibid., v. 12.

« Jacob habita, et in Israel hereditare, et in electis meis mitte radices. » In eodem quoque libro apertissime peccatorum remissionem consistere in incarnatione divinæ sapientiæ quæ Christus est, prophetat dicens, peccata David per Christum purgata esse. Ibi enim cum laude David plura dicerentur, summa totius laudis in hoc uno collecta est quod dicitur¹ : « Christus purgavit peccata ipsius, et exaltavit in æternum cornu ejus, et dedit illi testamentum regum, et sedem gloriae in Israel. » Michæas quoque de hac æterna Verbi generatione ex patre, nec non et de temporali ex matre ait² : « Et tu Bethleem Eſſrata parvula es in millibus Juda, ex te egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis. » Dicant rebelles et increduli Judæi, de quo nascituro in Bethleem hoc dictum sit, quod videlicet egressus ejus ab initio sit, a diebus æternitatis. Æternum quippe est quod origine caret. Quod si hoc referant ad Messiam illum, scilicet maximum prophetam, ut aiunt, quem exspectant, qui tamen secundum eos homo purus erit, non etiam Deus, ostendant quis egressus ejus æternus sit, vel unde æternaliter egrediatur. Si autem dicant eum æternaliter egredi ex Bethleem, eo quod ejus nativitas in eo loco futura ab æterno prævisa sit a Deo et prædestinata, hoc utique modo cujuslibet hominis, vel cuiuslibet rei nativitas æterna est, quia videlicet ab æterno prævisa³. Dicant itaque æternam generationem esse quam ex Scriptura legunt, et legendo profitentur, et profitentes non credunt. Respondeant etiam mihi cum audiunt prophetam dicentem⁴ : « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum, » quid per verbum Domini, quid per os ejus, et per spiritum intelligent. Unum quippe omnium aliarum rerum principium Deum constat esse. Et omne quod est, aut Deus est, et ideo æternum, aut ab æterno illo principio manet creatum. Scriptum præterea est⁵ : « In principio creavit Deus cœlum et terram, » unde ante hoc nihil creatum esse volunt. Verbum itaque illud quo cœli firmati sunt, et ideo prius est his quos constituit, creatum non est, imo creator ipse qui Deus, quo cœli firmati sunt. Si autem hoc verbum locutionem aliquam Dei transitoriam appellant, sicut et verbum hominis, eo videlicet quod scriptum est⁶ : « Dixit Deus, et facta sunt, » atque ita Deus quoque sicut homo modo loquatur, cum ait⁷ : « Fiat lux, » modo conticeat, profecto permutabilis est diuinatis æternitas, cum non semper dicat « Fiat lux » et cetera quæ jam condita sunt. Quid etiam opus verbo audibili fuit ante mundi constitutionem, cum nondum esset qui loqueretur, vel qui audiretur? Numquid inane verbum non protulit, si opus verbo non fuerit, præsertim quum sola voluntas sufficeret, nec ad

¹ Eccl., cap. XLVII, v. 13. — ² Mich., cap. V, v. 2. — v. 6. — ³ Genes., cap. I, v. 1. — ⁴ Psalm. XXXII, v. 9. — ⁵ Prævisa Cod. Vict. et Theol. Christ. — ⁶ Psalm. XXXII, — ⁷ Genes., cap. I, v. 3.

hæc aliquis esset, qui auditō verbo instrueretur, quo etiam proferēndo verbum emitteret, cum nullus adhuc locus crætus esset, nec aer adhuc conditus ex quo verba formantur? Quibus etiam instrumentis verba formaret, cum nec os, nec pars aliqua inesse possit ei qui omnino simplex est, et indivisible? Omne quippe, quod partibus constat, posterius est naturaliter his ex quibus constat et quorum conuentu perficitur, cum ex ipsis suum esse contrahat ex quibus est constitutum. Omne etiam, inquit Plato¹, quod junctum est natura, dissolubile est. Quod si Spiritum domini ventum intelligent, sicut ibi acciperē volunt²: « Spiritus Domini ferebatur super aquas, » eo, ut aiunt, quod ventus in aquis quas commovet, maxime appareat: quomodo spiritus, id est fatus Domini oris esse dicatur, quum videlicet neque os, neque aliquam partem, ut dictum est, habeat? Quomodo etiam per ventum virtus cœli consistit et terræ? Intelligent ergo hunc esse illum Spiritum Domini, cuius septiformem gratiam Isaias describens ait³: « Et requiescat Spiritus Domini super eum, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, etc. » Et alibi⁴: « Et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus. » Et rursus⁵: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annunciandum mansuetis misit me. » De quo etiam in Sapientia dicitur⁶: « Spiritus sanctus effugiet disciplinæ fictum, benignus est enim spiritus sapientiae, etc. » De quo iterum cum subditur⁷: « Et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis, aperte ipse Spiritus Deus esse prohibetur, quum omnia continere dicatur. Et iterum ad Deum loquens Sapientia dicit⁸: « Sensum autem tuum quis scivit, nisi tu dederis sapientiam, et miseris spiritum tuum sanctum de altissimis? » Et rursus⁹: « O quam bonus et suavis, Domine, Spiritus tuus in nobis! » Hinc etiam cum ipse spiritus sapientiae describeretur, verus Deus plane prædicatur, cum inter cetera de eo scriptum sit in Sapientia sic¹⁰: « Omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capiat omnes spiritus. » Quem etiam Heliud in libro Job confitetur creatorem dicens¹¹: « Spiritus Domini fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me. » Cujus et Filius ipse Dei in Evangelio æqualem sibi et Patri dignitatem ascribens dicit¹²: « Ite, docete omnes gentes, etc. » Nec non et Apostolus, teste Augustino, cum templum Spiritus sancti nominavit, aperte eum esse Deum pronuntiat, cum solius templum Dei esse dicatur. Scriptum quippe est in Apostolo¹³: « Nescitis quoniam templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? » Ubi aperte insinuat Deum ipsum cujus est templum, et Spiritum Dei quem inhabitare dicit idem esse? Sic et beatus Petrus in Actibus Apostolorum Spiritum sanctum Deum profitetur di-

¹ In Timao. — ² Genes., cap. 1, v. 2. — ³ Isai., cap. xi, v. 17. — ⁴ Sap., cap. xii, v. 1. — ⁵ Sap., cap. vii, v. 23 v. 4. — ⁶ Isai., cap. XLVIII, v. 16. — ⁷ Isai., cap. LXXI, v. 1. — ⁸ Job., cap. XXXIII, v. 4. — ⁹ Matth., cap. XXVIII, v. 19. — ¹⁰ Sap., cap. 1, v. 5. — ¹¹ Ibid., v. 7. — ¹² Sap., cap. ix, v. 16. — ¹³ I, Corinth., cap. III, v. 16.

cens¹: « Ut quid mentitus es Spiritui sancto, Anania? non es mentitus hominibus, sed Deo. » De quo iterum Spiritu in eisdem Actibus continetur²: « Hoc dicit Spiritus jubens: Separate mihi Barnabam et Paulum, etc. » Et rursum³: « Placuit Spiritui sancto et nobis. » Et Psalmista Spiritum Dei ubique esse tanquam incircumspectum profitetur dicens⁴: « Quo ibo a spiritu tuo? » Qui et statim ut ipsum spiritum Dei, quem ubique esse profitetur, idem esse cum ipso Deo ad quem loquitur, insinuet; per hoc patenter ostendit quod statim spiritum ipsum ubique esse assignat per ipsum Deum quem ubique esse astruit, dicens⁵: « Si ascendero in cælum, tu illic es, etc. » Sed et cum Veritas ipsa perhibet, peccatum in Spiritum non esse remissibile⁶, cum peccatum in Patrem vel in Filium remissibile dicat, cui aperte non insinuet Spiritum ipsum non minorem esse Patrem vel Filio, et per hoc etiam ipsum Deum plenum esse sicut est Pater ipse vel Filius? Liquet itaque ex suprapositionis tam Verbum Dei quam Spiritum ejus, Deum esse; sicut et ipse cuius est verbum vel spiritus. Intelligent igitur, ut dictum est, hoc Verbum Deum, id est Filium Dei, non transitorium verbum, non audibile, sed intellectuale, hoc est ipsam rationem sive sapientiam coæternam Deo, quam dici convenit omnis sapientiam sicut et dicimus omnipotentiam, unde et scriptum est⁷: « Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum. » Qui etiam in libro *Sapientie* verus Dei filius et consubstantialis monstratur, ad differentiam scilicet adoptivorum filiorum, de quibus per prædicationem ejus Deo acquisitis scriptum est⁸: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. » Sic quippe cum ejus passio in *Sapientia* manifeste propheetaretur, inter cetera ab impiis dictum est⁹: « Si enim verus Dei filius est, suscipiet illum et liberabit de manu contrariorum. » Hanc et aperte generationem profitetur sancta anima per Deum liberata, cum in *Ecclesiastico* dicit¹⁰: « Invocavi Dominum patrem Domini mei, ut non derelinquat me in die tribulationis meæ. »

Nunc autem post testimonia Prophetarum de fide sanctæ Trinitatis, libet etiam testimonia Philosophorum supponere, quos ad unius Dei intelligentiam cum ipsa philosophiae ratio perduxit, quia juxta Apostolum¹¹: « Invisibilia ipsius Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, » tum etiam ipsa continentissimæ vitæ sobrietas, quodam eis merito id ipsum acquisivit. Oportebat quippe tunc etiam, ut in ipsis præsignaret Deus per aliquod abundantioris gratiæ donum, quam acceptior sit ei qui sobrie vivit, et se ab illecebris

¹ *Act. Apost.*, cap. v, v. 3. — ² *Act. Apost.*, cap. xiii, v. 2. — ³ *Act. Apost.*, cap. xv, v. 28. — ⁴ *Psalm.* cxxviii, v. 7. — ⁵ *Matth.*, cap. xii, y. 32. — ⁶ *Marc.*, cap. iii, v. 29. — ⁷ *Eccli.*, cap. i, v. 1. — ⁸ *Joan.*, cap. i, v. 12. — ⁹ *Sap.*, cap. ii, v. 18. — ¹⁰ *Eccli.*, cap. li, v. 14. — ¹¹ *Rom.*, cap. i, v. 20.

hujus mundi per contemptum ejus abstrahit, quam qui voluptatibus ejus deditus, spurciis omnibus se immergit. Quantæ autem continentiae¹ vel abstinentiae Philosophi fuerint, sancti etiam Doctores tradunt, qui et eorum vitam ad nostram increpationem advehunt, et pleraque ex documentis eorum moralibus, vel testimoniis fidei, ad ædificationem nostram assumunt: quod qui ignorat, legat saltem Hieronymum contra Jovinianum, et viderit quanta de eorum virtutibus et ceterorum gentilium referat, ad impudentiam scilicet illius hæretici conterendam. Maxime autem et nos opere hoc testimoniis seu rationibus Philosophorum niti convenit, in quo adversus eos præcipue agimus; qui fidem nostram philosophicis nituntur oppugnare documentis, præsertim cum nemo nisi per ea quæ recipit, arguendus sit aut convincendus, et ille nimia confusione conteratur, qui per eadē vincitur per quæ vincere nitebatur. Philosophos autem unum tantummodo Deum cognoscere unus ex ipsis Tullius, in primo *Rheticorum*, prohibet dicens eos qui philosophiæ dant operam, non arbitrari Deos esse, ac si aperte dicat, imo unum Deum, non Deos plures. Qui etiam qualiter, Deo revelante, ad ipsius divinae Trinitatis cognitionem concenserint, Paulus quoque apostolus in *Epistola ad Romanos* patenter insinuat dicens²: « Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspi ciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, etc. » Unde et Claudio. Præfectorio Patricio de statu animæ scribens, his meminit verbis: « Et quoniam mortalium generi natura datum est, ut abstrusa fortius querat, ut negata magis ambigat³, ut tardius adepta plus diligit; eo flagrantius animadvertisit veritas, quo diutius desideratur, vel laboriosius queritur, vel tardius invenitur. » Hinc factum, ut Philosophi quoque excellentibus ingenii longi seculi de veritate querentes abusque Pythagora Italico, vel Ionico Thalete semper extiterint, qui dissidentibus aliis, vel in parte operis aliud dignum tanta indage senserunt. Unde etiam doctor gentium non tam ignaros veri Philosophos, quam cognitionis contemptores accusat, inquiens: « Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta, etc. » Hinc etiam illud est Augustini *de Civitate Dei*, lib. VIII⁴: « Homo Christianus, litteris tantum ecclesiasticis eruditus, cavet eos qui secundum elementa hujus mundi philosophantur. Admonetur enim apostolico præcepto⁵: « Cavete ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem

¹ In edit. Amb. et Cod. Vict. *Incontinentiæ male omnino et contra auctoris mentem.* — ² Rom., cap. I, v. 19.

— ³ Alter *Ambiat.* — ⁴ Cap. x. Opp., t. VIII, col. 198. — ⁵ Coloss., cap. II, v. 8..

« seductionem secundum elementa mundi. » Deinde ne omnes tales arbitretur, aliud audit ab eodem Apostolo de quibusdam¹, « quia quod notum est Dei, « manifestum est in illis, etc. » Et ubi Atheniensibus loquens, cum rem magnam de Deo dixisset, et quæ a paucis posset intelligi² : « Quod in illo vivimus, mo- « vemur et sumus, » adjecit, « sicut et vestri quidam dixerunt. » Idem in libro *de Spiritu et Littera* : « Vita sapiens quæ fecit mundum, contemplato mundo intelligitur. Interroga mundum et ornatum cœli, terram fructificantem herbis, et lignis et animalibus plenam, mare quantis natantibus plenum est, aerem quantis volatilibus, interroga omnia et vide si non omnia specie sua tanquam voce tibi respondeant : « Deus nos fecit. » Hæc Philosophi nobiles quæsierunt, et ex arte artificem cognoverunt. » Isidorus *de Summo bono*, lib. I, cap. iv³ : Sicut laus operis in artificem retorquet laudem, ita et rerum creator per creaturam suam laudatur, et quanto sit excellentior ex ipsa operis conditione monstratur. » Item : « Collaudant Deum et insensibilia per nos, dum ea considerantes Deum laudamus. Dixerunt antiqui : quia nihil sit quod non sensum habeat in Deum. » Nemo itaque miretur, si ab ipsis quoque Philosophis, qui tot sanctorum assertionibus ad divinitatis notitiam ipso etiam Domino revelante concenderunt, testimonia inducamus. Licet eorum plurimi ab ipso quoque Apostolo graviter arguantur, eo quod, juxta illud quod ipsem ait⁴ : « Scientia inflat, » ex ipsa divinæ notitiae prærogativa superbiendo reprobi facti sunt : non enim eos in exemplo vivendi hoc loco assumimus, sed docendi sive credendi, sicut et Salomonem frequenter, cuius tamen sapientiae excellentia ipsius etiam Domini testimonio omnibus præferenda, per concupiscentiam carnalesque voluptates devicta idolatriæ consensit, divino cultu derelicto, quem in scripturis suis et docebat et prædicabat; ad quem etiam cultum Dei magnificandum ipse jussu Dei templum ædificavit, a quo pater ejus justus inhibitus fuit. Deus autem reprobis et infidelibus nonnunquam maxima dona distribuit, quæ aliorum doctrinæ vel usui necessaria fore videt ; nec non et per reprobos multa miracula operatur, de quibus Veritas in Evangelio⁵ : « Multi dicent mihi in illa die : « Do- « mine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmo- « nia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus ? » Et tunc confitebor illis : « Quia non novi vos, discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. » Deus autem cum per reprobos aut miracula ostendit, aut prophetias loquitur, aut quælibet magna operatur, non hoc ad utilitatem ipsorum agitur⁶ quibus utitur tanquam ministris, sed potius aliorum, quos instruere per istos intendit. Qui et

¹ Rom., cap. I, v. 8. — ² Act. Apost., cap. xvii, v. 28.
— ³ Opp., t. VI, p. 121. — ⁴ I, Corinth., cap. viii, v. 1.

— ⁵ Matth., cap. vii, v. 22. — ⁶ Sic Cod. Vict. In Edit. Amb. *Pro agitur legitur agere quod nullum sensum efficit.*

per indignos ministros gratiæ suæ dona non deserens, quotidie sacramenta Ecclesiæ ad invocationem sui nominis spiritualiter conficit in salutem credentium. Bene autem et per indignos sive infideles maxima Deus operatur, qui verbis asini Prophetam docuit¹, ne si per magnos tantum magna operaretur, virtutibus meritisque hominum magis quam divinæ gratiæ hæc tribuerentur. Ne quando tamen de salute omnium desperet philosophorum, aut omnium vitam existimet reprobam, qui dominicam incarnationem præcesserunt, beatum audiat Hieronymum, Evangelium Matthæi exponentem. Ait quippe sic inter cetera²: « Ex eo quod malus servus ausus sit dicere³: « Metis ubi non seminasti, et congregas « ubi non sparsisti, » intelligamus etiam gentilium philosophorum bonam vitam recipere Deum, aliter habere eos qui juste et aliter eos qui injuste agunt. » Si enim supra positam ab Apostolo causam discutiamus, qua videlicet quosdam eorum post divinam quam assecuti sunt notitiam, in reprobum sensum tradi meminerit, cum in suis scilicet evanescerent cogitationibus, dicentes se esse sapientes, id est suam sapientiam proprio studio vel ingenio ascribentes, non divinæ gratiæ dono tribuentes, reperiemus eos qui præcipui habentur, omnem præcipue philosophiam divinæ tribuere gratiæ, veluti Socratem sive Platonem. Socratem quidem, lib. IX *de Civit. Dei*, beatus Augustinus talibus effert præconiis⁴: « Socrates, magister Platonis, universam philosophiam ad corrigendos componendosque mores exegisse commemoratur. Hic animum intendit ad hoc quod esset beatæ vitæ necessarium, per⁵ quam unam omnium philosophorum invigilasse ac laborasse videtur industria. Nolebat immundos terrenis cupiditatibus animos se extendere in divina conari, quandoquidem ab eis causas rerum videbat inquiri, quas primas atque summas, non nisi in unius vi ac summi Dei voluntate esse credebat. Unde et non eas putabat nisi mundata mente posse comprehendendi, et ideo purgandis bonis moribus vitae censebat instandum, ut deprimentibus libidinibus exoneratus animus, naturali vigore in æterna se attolleret, naturamque incorporalem atque incommutabilis luminis, ubi cause omnium factarum naturarum stabiliter uniuntur, intelligentiæ puritate consiperet. » A Platone quoque, in primo *de Republica*, personam Socratis et Timæi inducente, scriptum est ita⁶: « Socrates : « Ergo age, Timæe, deliba cœptum, « vocata, ut mos est, in auxilium divinitate. » Timæus. « Vere, mi Socrates. « Nam cum omnibus mos sit, et quasi quedam religio, qui de maximis vel minimis rebus aliquid sunt acturi, precari auxilium divinitatis, quanto nos « aequius est, qui universitatis naturæ substantiæque rationem præstituri su-

¹ Num., cap. xxii, v. 28, Scriptura ariolum vocat, non prophetam. — ² Opp., t. IV, p. 1, col. 123. — ³ Matth., cap. xxv, v. 24. — ⁴ Lib. VIII, cap. iii. Opp., t. VII, col. 191. — ⁵ Lege : Propter quam. — ⁶ In Timæo.

« mus, invocare divinam opem, nisi plane sævo quodam furore atque implacabili raptemur amentia. » Ecce aperte ex his verbis Platonis asseritur morem hunc esse Philosophis, ut tam in maximis quam minimis quæ agenda sunt divinum invocent auxilium, et pro summo furore atque implacabili amentia, id si dimittatur, apud eos haberi. Quod itaque ait Apostolus, quosdam Philosophorum et gentilium sapientum, hoc quod de Deo vel ceteris intelligebant, sibi potius quam Deo ascripsisse, atque hinc excæcari meruisse, paucis potius quam multis imputandum videtur, sicut et ipsa turpitudinis pœna quam consequenter adjungit dicens¹: « Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. » Et rursum²: « Masculi, » inquit, « in masculos turpitudinem operantes, etc. » Constat quippe Philosophos maxime continenter vixisse, atque ad continentiam tam scriptis quam exemplis multas nobis exhortationes reliquise. Sed si quis sine fide venturi eos salvari posse contradicat, quomodo id comprobare poterit, quod in eum scilicet non crediderint, quem etiam per gentilem feminam, id est Sibyllam, multo fere apertius quam per omnes Prophetas, vaticinatum viderint? Neque enim ideo astruendum est eos incarnationem Domini futuram non expectasse, aut non credisse, quia hoc in scripturis eorum minime reperitur, cum nec fortasse in omnibus eorum prophetarum scriptis ita satis sit expressa, divino id disponente consilio, ut non quibuslibet, aut per quoslibet, tantum revelaretur arcanum, cum etiam provida dispensatione, septuaginta interpretes, in multis scripturarum locis quas transferebant, scriptum Dei filium reperientes, hoc penitus præterisse ac reticuisse dicuntur, ne scandalum scilicet infidelibus auctoribus magis commoverent quam fidem astruerent. Scimus quippe Philosophos, cum de diis quos populus venerabatur, diversa a ceteris sentirent, et ideo a populo in fide dissentirent, metu tamen compulsos, communia cum illis tempa tenere, et cærimoniis eorum interesse, ac se pariter idololatras simulasse. Unde Augustinus *de vera Religione*³: « Sapientes, inquit, quos philosophos vocant, scholas habebant dissidentes, et tempa communia, non enim vel populos vel sacerdotes latebat de ipsorum natura deorum quam diversa sentirent. Omnes tamen cum sectatoribus suis diversa et adversa sentientibus ad sacra communia, nullo prohibente, veniebant. Sed certe illud satis, quantum mihi videtur, apparet aliud eos in religione suscepisse cum populo, et aliud eosdem ipso populo audente defendisse privatim. Socrates tamen audacior ceteris fuisse perhibetur, jurando per canem quemlibet, aut lapidem, et quidquid juraturo quasi ad manum occurisset. Credo intelligebat qualiacunque opera naturæ, quæ administrante divina providentia generentur⁴, multo quam hominum meliora, et ideo divinis

¹ Rom., cap. i, v. 26. — ² Ibid., v. 27. — ³ Opp., t. I, col. 747. — ⁴ Lege : gignerentur.

honoribus digniora quam ea quae in templis colebantur. Non quod vere canis aut lapis essent colenda sapientibus, sed ut hoc modo intelligerent, quod possent tanta superstitione demersos¹ esse homines, ut esset tam turpis demonstrandus gradus, ad quem venire si puderet, viderent quanto magis pudendum esset in turpiore consistere. Similiter et illos qui mundum istum visibilem summum Deum esse opinantur, admonebat turpitudinis suæ, docens esse consequens, ut quilibet lapis tanquam summi Dei particula jure coleretur. » Item²: « Socrates cum populo simulacra venerabatur, et post ejus damnationem mortemque nemo ausus est jurare per canem, nec appellare quemcumque lapidem³ Jovem, sed hoc tantummodo memoriae litterisque mandare. Quod utrum timore an aliqua cognitione fecerint, judicare non est meum. » Ex his itaque verbis aperte doceimus quod scholæ id est doctrinæ Philosophorum longe in fide dissentirent a vulgo, cum quo tamen habebant templo communia, cum eos omnes⁴ a se in fide dissidere tam populus quam sacerdotes sentirent; nec solum diversos a fide, sed adversos etiam existere, qui cum manifeste cum populo exteriorem religionem templis exhiberent, « stultorum » scilicet, quorum « infinitus est numerus⁵, » multitudinem metuentes, privatim tamen, et quasi sapientiam loquentes inter perfectos, ipso etiam nonnunquam populo audiente, sectam fidei contrariam profitebantur atque defendebant. Quorum quidem Socrates maximus idolatriæ derisor, in tantum plures deos, id est idola, contemptum adduxit, ut eis canem præferre auderet, per quem ad hanc irrisiōnem jusjurandum susceperebat, unde et antiquorum nominum gloriam ipsis abstulit idolis. Superest nunc ut proposita quoque Philosophorum proferamus de fide testimonia, ut utrumque populum infidelem ex ipsis suis doctoribus confutemus: Judæos scilicet ex Prophetis, Gentiles ex Philosophis.

XVI

Primus autem nunc ille antiquissimus Philosophorum, et magni nominis occurrat Mercurius, quem pro excellentia sua deum quoque appellaverunt. Cujus quidem testimonium de generatione Verbi Augustinus *Contra quinque hæreses*⁶ disputans, inducit, dicens: « Hérmes qui Mercurius Latine dicitur, scripsit librum qui appellatur « λόγος τέλειος⁷, » id est verbum perfectum. Audiamus quid loquatur de verbo perfecto. « Dominus, inquit, et factor omnium deorum secundum fecit dominum, hunc fecit primum, et solum et verum. Bonus autem ei visus est, et plenissimus omnium bonorum: lætatus est, et valde dilexit eum tanquam unigenitum suum. » Item alio loco: « Filius benedicti Dei atque bonæ voluntatis, cuius nomen non potest humano ore narrari. » Augustinus quem primo factum

¹ Sic Cod. Vict. Eversos Amb. — ² Ibid. — ³ Lapidem Vict. — ⁴ Eccl., cap. 1, v. 15. — ⁵ Contra quinque hæreses, cap. III. — ⁶ Δόγματα Cod. Vict.

dixit, postea unigenitum appellavit. Quantum plenissimus sit, Joannes Evangelista ait¹: « De plenitudine eius omnes accepimus. » Deos autem, hoc est animalia rationalia immortalia, Philosophi planetas, seu etiam mundum ipsum vocare consueverunt, unde et Propheta solem et lunam et cetera, militiam cœli vocat, morem gentilium secutus, qui eis tanquam rectoribus et protectoribus suis immolabant. Horum autem Deorum excellentiores, juxta Platonem, summus Deus, cum de creatione hominis facienda alloquitur, quasi omnia quæ in terris deorum sunt a superioribus, per occultas planetarum ac siderum naturas administrantur. Ita enim dicit²: « Dum Deorum queritur opifex, idem paterque ego: opera siquidem mea dissolubilia natura, me tamen ita volente indissolubilia, etc. » Ad hoc et illud pertinet, quod in octavo *de Civitate Dei* de Platonis dicitur³: « Omnia, inquit, animalium in quibus est anima rationalis, tripartita divisio est, in deos, homines, dæmones. Deorum sedes est in cœlo, hominum in terra, in aere dæmonum. » Et Boethius *super Porphyrium*: « Quandocunque, inquit, supponimus Deum animali, secundum eam opinionem facimus, quæ cœlum stellasque atque hunc mundum totum animatum esse confirmat, quos etiam deorum nomine appellaverunt. » Beatus vero Augustinus quod dicitur de sole et ceteris cœlestibus luminaribus, nequaquam refellere audeat, sed sibi incertum esse profitetur, utrum videlicet quidam rectores spiritus illis insint, per quos etiam vivificantur, et quod mirabile dictu videtur, dicit etiam se ignorare, utrum hæc quoque pertineant ad societatem eorum quos nos Christiani angelos vel cœlestes spiritus dicimus. Unde in *Enchiridion* ita dicit⁴: « Utrum archangeli appellantur virtutes, et quid intra se⁵ distent sedes sive dominationes, sive principatus, sive potestates: dicant qui possunt, si tamen possunt probare quod dicunt. Ego me ista ignorare profiteor. Sed nec istud certum habeo, utrum ad eamdem societatem pertineant sol et luna, et cetera sidera, quamvis nonnullis lucida esse corpora, non cum sensu vel⁶ intelligentia videantur. » Ne quis forte sacris eruditus litteris abhorreat Hermetis philosophi verba, quibus videlicet ait de Deo patre: « Qui secundum fecerit Dominum, hoc est genuerit filium; » cum profecto Deus filius a Deo patre nec factus nec creatus, sed tantum sit genitus; sciat etiam a catholicis et sanctis doctoribus multa de eadem generatione similiter abusive prolata, cum nonnunquam Patrem auctorem Filii, vel eum procreasse, vel Filium a Patre formatum, ipsius Patris esse effectum abusive prouident. Unde Hilarius *de Trinitate*, lib. III⁷: « Secundum Apostolum quia⁸ « in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter⁹, » sed incompre-

¹ Joan., cap. 1, v. 16. — ² In Timæo. — ³ Lib. VIII, cap. xiv. *Opp.*, t. VII, col. 202. — ⁴ Cap. LVIII, *Opp.*, t. VI, col. 218. — ⁵ Legi: *Inter se*. — ⁶ Male legerat

Amb. *Non consensu vel*. — ⁷ Cap. III, *Opp.*, Parisiis, 1695, in-fol., col. 809. — ⁸ *Quia deest ap.* Hilarium. — ⁹ *Coloss.*, cap. II, v. 9.

hensibiliter, inenarrabiliter ante omne tempus et secula, unigenitum ex his quæ ingenita in se erant procreavit, omne quod Deus est per charitatem atque virtutem nativitati ejus impertiens; ac sic ingenito¹, perfecto, æternoque patri, unigenitus, et perfectus, et æternus est filius. Ea autem quæ ei sunt secundum corpus quod assumpsit, bonitatis ejus ad salutem nostram voluntas est. » Idem in XI²: « Verba quæ loquor vobis, non a me loquor. » Nam dum non a se loquitur, auctori eum necesse est debere³ quod loquitur. » Item⁴: « Ad id quod agit secundum nativitatem sibi pater auctor est. » Rursus idem in XII⁵, de non nato Deo Patre, et nato ab eo Filio loquens ait: « Neque ipsum non natum atque nasci, quia illud ab altero, hoc vero a nemine est, et aliud est sine auctore esse semper æternum, aliud quod patri, id est auctori, est coæternum. Ubi enim pater auctor est, ibi et nativitas est; at vero ubi auctor est æternus, ibi et nativitatis æternitas est, quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab æterno auctore æterna nativitas. » Item⁶: « Quod ex æterno natum est, id si non æternum natum, jam non erit et pater auctor æternus. Si quid igitur ei qui ab æterno patre natus est, ex æternitate defuerit, id ipsum auctori qui pater est, non est ambiguum defuisse, quia quod gignenti est infinitum, infinitum est etiam nascenti. » Item⁷: « Ex æterno nil aliud quam æternum. Quod si non æternum, jam non pater, qui generationis est auctor, æternus est. » Item: « Ex te natus ostenditur, ut nil aliud quam te sibi significet auctorem. » Idem in Psal. 137⁸: « Tu formasti me et posuisti super me manum tuam, » utrumque significat, ut quod formavit, antiquum sit, quod superposuit manum novissimum sit. Quod enim secundum naturam divinitatis formatum sit, Apostolus docet dicens⁹: « Qui cum in forma Dei esset. » Quod enim in forma est, formatur, in forma et ei pater naturæ et divinitatis est, ut referri possit ad patrem, et formatus ab ipso sit. » Augustinus, *Quæst. veteris et novæ legis*, cap. LVII¹⁰: « Deus pater Deum filium generavit, in quo ipse videretur, qui nil ab eo distaret, ut magnitudini suæ congruus responderet affectus. » Item: « Similimum itaque filium suum creans addidit, ex se quasi alterum se. » Idem in eodem: « Habuit itaque ante mundum creatæ sobolis principatum, ut pater rerum futurus ante esse debuerit pater proprius, hoc est proprii sui fœtus. » In *Ecclesiastico* etiam ipsa Dei sapientia quæ Filius ejus dicitur, tam ab ipso creata, quam genita commemoratur¹¹: « Sapientiam, inquit, Dei præcedentem omnia quis investigabit? Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiae ab